Trodena

- Imprimis in Trodena X libras et X solidos in placito mai de rimaniis.
- Item in placito [Sancti] Martini X libras, solidos X de rimaniis. De istis iuratus debet habere XX solidos.
- Item in Trodena debet habere dominus episcopus a dictis hominibus VIII modiolos frumenti et siliginis et surgì in dicto termino²³.

Cavalese

- Item in Cavalexio in placito mai XV libras minus IIII solidos de rimaniis. De his iurati debent habere IX solidos pro quolibet vel IIII pastus pro quolibet, et scarius debet similiter habere IIII pastus; preconi, qui coligit, X solidi dantur.
- Item in placito Sancti Martini XII libras minus IIII solidos. Iurati et scarius IIII pastus pro quolibet; preco X solidos.

20 Difficile capire perché ferrare i cavalli in maggio costasse di più [5 lire] rispetto al tardo autunno [3 lire], quando oltretutto sarebbe più logico il contrario.

21 Di per sé è scritto "6", ma lo ritengo un errore del copista, perché anche sopra a 40 soldi corrispondono 16 *stari*.

22 Le somme sono molto ma molto approssimative.

23 Di per sé questa posta di Trodena nell'originale è messa dopo il primo elenco di Tesero.

- Item de afictibus XV libras minus IIII solidos.
- Item in Cavaleso debet habere XXII modiolos bladi de rimaniis²⁴.
- Item de afictu XXIII modiolos bladi in placito Sancti Martini a certis hominibus, ad quod exigendum iurati tenentur.
- Item dicto tempore debet habere a scario Cavalesii XIII modiolos bladi et unum pastum.
- Item in dicto tempore debet habere ibidem VII castratos vel XV solidos pro quolibet.
- Item VII scapulas de porco, de quibus iurati debent habere I castratum et III scapulas.
- Item debet dominus [episcopus] habere ibidem XII pecudes vel VI libras de romaniis, de quibus iuratis I unam.

Tesero

- Item in Tesedo de romania in placito Sancti Martini XXXVI libras, solidos X, de quibus iurati habent XX solidos; preco I par solarum.
- Item de afictu XXXVI libras, solidos X.
- Item de rimaniis domini Viganti XLII solidos et unum pastum vel V libras.
- Item in Tesedo in placito Sancti Martini XXVII modiolos bladi, de quo iuratis dantur II modiolii.
- Item ibidem XII pecudes vel VI libras in festo Sancti Laurentii, de quibus iuratis unam²⁵.

Predazzo

- (f. 42v) In Predacio in mense mai VI pecudes vel IIII libras de afictu.
- Item in festo Sancti Laurentii VIII caseos ad staderam montis quamlibet pro monte Vardabii.
- Item II caseos pro locacione et II pro honorancia ad dictum pondus duobus annis et tercio anno advocato tyrolensi.
- Item VI pecudes vel III libras pro afictu.
- Item XL solidos pro afictu.
- Item XL solidos pro afictu de pratis Campi Sechi.
- Item VI scapulas pro afictu aliquorum manssorum; et iuratus recipit unam.
- Item unum pastum vel V libras in festo Sancti Martini, et iuratus tollit XII denaria.

Moena

- Item in Moyena in placito mai XXX pecudes vel XV libras.
- Item XXX ameseros vel XLV grossos.
- Item XVI staria vini vel XL solidos.
- Item V libras pro feraturis equorum eo tempore et iurati tollunt V solidos; et preco et III pastus et X solidos pro solis.
- Item in placito Sancti Martini XXX pecudes vel XV libras et pro una quacumque pecude XII ova vel I grossum.
- Item pro una quacumque pecude III panes vel XVIII denaria.
- Item pro una quacumque pecude XII denaria pro feno vel fascium feni pro qualibet.
- Item LX stariolos avene vel III libras.
- Item pro feratura equorum III libras.
- Item VI staria vini vel XL solidos.

²⁴ Di per sé questa posta assieme alle cinque successive nell'originale era messa dopo il secondo elenco di Trodena.

²⁵ Di per sé questa posta nell'originale è messa dopo il secondo elenco di Cavalese.

- Item X solidos pro monte Post Mede.
- Item XVI pecudes vel VIII libras uno anno, alio anno XVII pecudes pro afictu.
- Item II modiolos avene vel XVI solidos.

Totale

- Summa denariorum inclusis III pastibus, ameseris, feno et vino: XVII marche, solidi XXXIII.
- Summa bladi: LXXXII modiol.
- Summa avene: LX starioli et V modiol.
- Summa pecorum: C et XIX.
- Summa scapularum: XIII; caseorum XI.

NB 1

Al f. 48r vi è l'importo della *colta* versata ogni anno in varie località del Vescovado di Trento, pari a 40 soldi per ogni fuoco due volte all'anno, per un totale di 4 lire per ogni fuoco. Il totale è di lire 27.916 e per Fiemme di lire 700. Ma il tutto è assai problematico perché, ammesso e non concesso che in Fiemme si pagasse la *colta*, se fosse vero che ogni fuoco pagava ogni anno 4 lire per un totale di 700 lire, significherebbe che in valle vi erano solamente 175 fuochi. E questo non è assolutamente accettabile all'epoca.

NB 2

Ai ff. 74r/v, 75r segue un elenco di quanto dovuto in Fiemme alla camera vescovile, che è la copia fedele (anche negli errori di scrittura) dell'elenco precedente, con solo qualche piccola aggiunta e variazione.

Notevole secondo me che al termine di questo secondo elenco vi sia la scritta: "Nel registro si nominano 24 *romanie*; vedi quanto vale una *romania* e, una volta, accertato, si paghi" (= In instrumento continetur XXIII rimanie, queras quod sit una rimania et probatum²⁶ solvat). Questo ci fa comprendere che il nome *romania* era antico, ma ormai si era persa non solo la cognizione del suo significato originale (da *armannia*), ma addirittura il valore ad essa collegato (che effettivamente era variabile nel tempo).